Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Блинова София Анатольевна

ПОЖАР КАК ФЕНОМЕН КУЛЬТУРЫ:
ИСТОРИЧЕСКИЕ И АКТУАЛЬНЫЕ ФОРМЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата культурологии

Научный руководитель:
Шуб Мария Львовна,
доктор культурологии,
доцент,
заведующая кафедрой
культурологии и социологии
Челябинского
государственного
института культуры

Челябинск – 2020

Оглавление

Введение..... 3
Глава I. Феномен пожара: культурологические основания интерпретации..... 25
1.1. Пожар как феномен культуры: сущностные черты и функциональные параметры..... 25
1.2. Пожар как фактор антропо- и культурогенеза..... 49
Глава II. Место и роль пожара в пространстве русской культуры: содержательно-структурный анализ..... 65
2.1. Специфика социокультурного статуса пожара в дореволюционной русской культуре (от восточных славян до 1917 года)..... 65
2.2. Пожар в пространстве советской культуры (1917-1990-й гг.): от секуляризации к рационализации..... 92
Глава III. Актуальные паттерны восприятия и репрезентации пожара: результаты социокультурной диагностики..... 105
3.1. Пожар сквозь призму субъективных интерпретаций: мониторинг общественного мнения россиян..... 105
3.2. Специфика информационной репрезентации пожара в пространстве современных российских СМИ..... 122
Заключение..... 139
Список литературы..... 143
Приложения..... 170

Введение

Феномен пожара традиционно являлся предметом исследования естественно-научных дисциплин и технических дисциплин, таких как экология, лесная пирология, пожарная безопасность, химия горения, пожарная тактика и др. В пространстве гуманитарных наук он изучался либо в контексте осмысления близких, но не тождественных ему явлений (огненных культов, практик ритуального самосожжения, истории огнеборческой деятельности и пр.), либо как локальное проявление глобальных социокультурных и исторических процессов (например, как сюжетный нарратив эсхатологической мифологии или фактор влияния на развертывание военно-политических событий). В поле зрения культурологии пожар как самостоятельный феномен культуры, включенный в ее ценностно-нормативное, религиозно-мифологическое, символично-знаковое пространство и во многом влияющий на него, практически не попадал.

Такая ситуация, на наш взгляд, нуждается в корректировке в силу ряда обстоятельств.

Во-первых, культурологическое изучение пожара, дихотомичного явления, в равной степени относящегося и к сфере естественных, и к сфере социокультурных процессов, позволяет с новых позиций проследить эволюцию взаимоотношений «культурного» и «природного», увидеть темпоральные точки, причины, формы трансформации некогда синкретичного восприятия человеком самого себя и окружающего мира. Результаты естественно-научных и гуманитарных исследований (Х.-А. Банкофф, Д. Браун, Д. Даймонд, С.-Дж. Пайн, Р. Рэнгем Р. Сапольски) позволили прийти к выводу о том, что на начальных этапах своего развития человек не только не боялся пожаров, но и воспринимал их как позитивно окрашенное явление (как естественный источник огня и пищи, как средство очищения пространства и пр.). Однако постепенно положение изменилось:

пожар из «подателя благ» превратился в причину их изымания, угрозу, катастрофу, а человек из пассивного наблюдателя пожара – в огнеборца. Главным вопросом сегодняшнего дня, по мысли Э. Ласло, является вопрос о том, «хватит ли нашему виду разума, чтобы выжить» [94, с. 24]. Проблема выживания стоит особенно остро в условиях, когда человек не использует природные ресурсы рационально, а варварски расхищает их, не соседствует, а бесконечно воюет с природой. Такая ситуация, будучи индикатором дисбаланса современного мира, подчеркивает значимость энвайронментального диалога.

Казалось бы, стремительное развитие технологий в сфере пожарной безопасности, формирование специализированных социальных институтов, защищающих общество от угрозы пожаров, должны были нивелировать или предельно снизить их негативные последствия (по крайней мере, для развитых социумов). Но объективные данные (количество пожаров в мире, разрушения, которые они приносят) указывают на то, что проблема не только сохраняется, но, учитывая повышенную небезопасность высокотехнологичной среды обитания, приобретает новую остроту.

По прогнозам международных экологических организаций: UNEP (программы ООН по защите окружающей среды), WWF (Всемирного фонда дикой природы), WMO (Всемирной метеорологической организации), в ближайшие десятилетия ситуация с природными пожарами только ухудшится, а человечество столкнется с целой чередой природных «Вызовов» – угрозой неконтролируемых мегапожаров. «Ответом» (в терминологии А. Тойнби) на них может стать лишь новая экологоориентированная парадигма, выработка которой невозможна без глубокого, системного, базирующегося на культурологических основаниях изучения эволюции взаимоотношений человека и природы, в том числе – осмысления социокультурного статуса пожара на различных этапах развития человечества.

Во-вторых, важность культурологического изучения пожара связана с одной из базовых потребностей современного человека в безопасности (по данным исследований ВЦИОМ, безопасность является третьей по значимости жизненной ценностью современных россиян [34]).

Осознание беспомощности перед силами природы в той или иной мере присутствовало у человека на протяжении всего исторического процесса. В отличие от таких стихийных природных явлений как землетрясения, ураганы, извержения вулканов и наводнения, где влияние *homo sapiens* ограничивается лишь прогнозированием и применением профилактических мер (эвакуация, создание укрепленных сооружений), пожары, в их социодетерминированных локациях, условно говоря, находились в сфере человеческого влияния с момента освоения огня. Представление о пожаре как об одной из форм бытования прирученной стихии позволило людям, опираясь как на рациональные (средства пожаротушения, противопожарное законодательство, пожаробезопасные градостроительные практики и пр.), так и на иррациональные (магические действия с предметами, чтение заклинаний и пр.) механизмы, сформировать представление о возможности обретения контроля над пожаром и обеспечения определенного уровня безопасности в случае соблюдения установленных нормативных предписаний и конвенционального опыта.

Однако в современном обществе эти механизмы не заработали с должной эффективностью, главным образом вследствие несоответствия существующей системы взаимодействия человека с природой (и с пожарами в том числе) запросам времени, а также по причине изъятия из системы многоуровневой парадигмы «человек – пожар» идейно-смысловых оснований, то есть того, что в разные исторические периоды в форме мифологии, магии, религии или основанных на эмпирике культурных норм позволяло человеку ощущать потенциальность пожара, обеспечивало «осознанное» отношение к нему. В такой ситуации активная эксплуатация

образа пожара как катастрофы в средствах массовой информации и предельное доминирование технико-технологических, часто чрезвычайно устаревших инструментов контроля пожарной ситуации, порождают социальную тревожность, панические настроения, чувство утраты безопасности, превращая пожар в один из триггеров современного общественного сознания.

Задача культуры в широком смысле слова и культурологии как ее социального медиатора заключается в актуализации новых знаний о пожаре, основанных на понимании роли персональной ответственности в обеспечении коллективной безопасности, на преодолении пассивно-избегательной стратегии повседневного поведения («меня это не коснется»). Именно определяющую роль консолидации общества перед лицом мегапожаров и иных глобальных экологических проблем подчеркивала председатель 73-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН М.-Ф. Эспиноса: «Когда я смотрела печальные новости о пожарах в России, я поняла: это то, что должно быть заботой всего мира. Должна быть кооперация, больше диалога, больше коллективных действий» [223].

В-третьих, теоретико-методологический потенциал культурологического изучения пожаров видится в конвергенции гуманитарного и естественно-научного подходов, необходимых для понимания явлений, имеющих пограничный, культурно-природный статус. По мысли Р. Сапольски, «нет обособленных дисциплин... объяснение с точки зрения одного из научных направлений это, по сути, не более чем удобный прием... короткий односторонний взгляд на целое явление» [159, с. 14]. Современная реальность, сопряженная с сохранением стабильно высокого количества пожаров на планете в сочетании с повышением уровня их опасности и разрушительного воздействия для человека, приводит к осознанию того, что выработанные на данный момент защитные меры

недостаточны и требуют проведения междисциплинарных, в том числе и культурологических, исследований пожара.

Ученые призывают не просто бороться с пожарами, а учиться управлять ими, взаимодействуя с природой. В настоящей работе мы ориентируемся на идею профессора Й.-Г. Голдаммера, считающего, что «надо жить не без пожаров, а управляя пожарами» [42]. Процессы управления, как известно, требуют понимания, глубокого осмысления сути самого явления. Пожар, всегда существовавший между миром природы и миром культуры, может быть понят через объединение различных научных сфер, и гуманитаристика, в частности культурология, выступает значимым инструментом

[…]


Как сказал в послесловии к своей книге «*Sapiens. Краткая история человечества*» Ю. Н. Харари, «мы обрели невиданное прежде могущество, но понятия не имеем, как им распорядиться. Хуже того, люди становятся все безответственнее. Боги-самозванцы, мы считаемся только с законами физики и ни перед кем не отвечаем за свои поступки» [204, с. 492]. Таким образом, обретя огромную власть, но утратив ценностные ориентиры, глубинные связи между природной и культурной составляющей, современный человек, несмотря на существующие технико-технологические достижения, вновь оказался беспомощен перед силами природы, в частности пожарами. Огненная стихия, являвшаяся частью природного, естественного цикла, под воздействием человека обрела новую еще более разрушительную, катастрофическую форму – форму антропогенного пожара.

По мнению М. Дуглас, мы живем во времена, когда «негативные аспекты индустриализации начинают превосходить по объему позитивные» [61, с. 115]. Таким образом, современная пирогенная обстановка в мире, приводящая к многочисленным жертвам и разрушениям, – это, прежде всего, результат хищнического воздействия человека на окружающую среду, симптом наступления того, что профессор Й.-Г. Голдаммер назвал «эпохой пожаров» [42].

Но, как и эсхатологические пожары древности не являлись конечной точкой бытия, так и сегодняшние пожары оставляют человечеству надежду

на возрождение. В своем романе «Неукротимая планета» писатель-фантаст Г. Гарисон словно предвосхищает будущее человечества, неспособного остановить агрессию против окружающего его мира, результатом чего становится жестокое противоборство природы и человека. Лишь когда мир оказывается на грани катастрофы, жители вымышленной планеты Пир, отказываются от привычных реакций сопротивления и обращаются к поиску глубинных причин извечного противостояния [40].

Подобно жителям вымышленного мира в романе Г. Гарисона, современный человек также стоит перед необходимостью смены фокуса в осмыслении пожара, перехода от интерпретации его как катастрофы к осознанию его как элемента знаковой системы, сигнализирующей о наличии глобального сбоя во взаимоотношениях между человеком и природой.

Значимую роль, на наш взгляд, в построении новой экологической парадигмы, а также в формировании нового паттерна восприятия пожаров может и должна сыграть культурология и в целом гуманитарные науки. Если в прошлом в качестве больших объяснительных систем, наделяющих действительность смыслами и причинно-следственными связями, выступала магия, религия, то сегодня именно гуманитаристика может стать «десакрализованной религией», интерпретативной системой, которая не просто удовлетворяет все возрастающие потребности человека, но дает ему ориентиры, смыслы, задает вектор будущего развития.

Представленное диссертационное исследование – первый шаг на пути решения этой масштабной задачи, позволивший решить лишь некоторые теоретические и прикладные вопросы: выявить сущностные черты и универсальные социокультурные функции пожара, проследить историческую динамику в эволюции восприятия пожара и др. Но главное, на наш взгляд, данная работа позволила, вывести феномен пожара, во-первых, из предметного поля исключительно естественно-научных дисциплин, во-вторых, из пространства реверсных социокультурных явлений, долгое время

остававшихся на периферии гуманитарных исследований, в-третьих, из устоявшихся перцептивных рамок, внутри которых пожар оценивался исключительно сквозь призму негативных, деструктивных, катастрофических коннотаций. Более того, в диссертационной работе был обоснован статус пожара как маркера масштабных социокультурных процессов и явлений.

Так, результаты проведенного культурологического исследования (социокультурной диагностики общественного мнения и анализа представленности пожара в актуальном российском медиапространстве) позволяют говорить о том, что восприятие пожара современными россиянами и репрезентация его образа в пространстве актуальных российских СМИ являются своего рода зеркалом, в котором отражается общекультурная симптоматика: усиление иррациональных оснований в восприятии окружающей действительности; наличие дисбаланса в системе распределения ответственности между обществом и властью; обострение экологического кризиса, отражающего стремление современного человека обнаружить допустимые пределы антропогенного вмешательства в окружающую действительность и попытки найти баланс между удовлетворением своих потребностей (витальных, социокультурных) и возможностями экосистемы; рост общей социальной тревожности и др.

Рассматривая феномен пожара в культурологическом ракурсе, мы стремились сфокусировать внимание на наиболее значимых сущностных, структурно-функциональных аспектах его социокультурного бытия. Вследствие чего некоторые важные вопросы остались за пределами предметного поля исследования. Так, нам представляется значимым в будущем рассмотреть вопросы, связанные с возникновением и закреплении институциональных механизмов контроля, борьбы, противодействия пожарам, в которых можно обнаружить связь между языческими ритуалами управления стихийными явлениями (пожарами, землетрясениями, ураганами

и т. д.) и современными огнеборческими практиками. Помимо этого важным для целостного понимания феномена пожара как явления культуры представляется изучение образа огнеборца, его роли и значимости в общественном сознании, а также специфики репрезентации в искусстве (кинематографии, литературе, живописи и т.д.).

Помимо этого перспективным видится изучение пожара сквозь призму различных культурных традиций, что позволило бы выявить ментально обусловленные черты репрезентации пожара в культуре, а также более детально рассмотреть универсальные черты и функции, присущие данному явлению.

Таким образом, наиболее значимым итогом проведенного диссертационного исследования стало формирование более полного и целостного представления о пожаре как явлении культуры, позволившего интерпретировать пожар не только с позиций его разрушительного, катастрофического влияния, но и обнаружить его связь с адаптивными возможностями культуры, со стремлением общества к консолидации и трансформации, зафиксировать назревающую в обществе потребность в формировании нового паттерна восприятия пожара, соответствующего тем объективным условиям реальности и вызовам, с которыми сталкивается современный человек.
