**Отзыв на автореферат диссертации
Блиновой Софии Анатольевны
«ПОЖАР КАК ФЕНОМЕН КУЛЬТУРЫ: ИСТОРИЧЕСКИЕ И АКТУАЛЬНЫЕ
ФОРМЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ»**

**представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры**

Диссертация Софии Анатольевны Блиновой посвящена неожиданной и оригинальной теме пожара как феномена культуры. При ближайшем ознакомлении с текстом автореферата впечатление об оригинальности избираемого подхода только укрепляется, создавая, с одной стороны, эффект узнавания (пожар, действительно, предстает как своеобразный архетип культуры в контексте антропо и культурогенеза), с другой – автор вводит много новых и неизбитых «поворотов» в теме исследования. В этом смысле, очень хорошее впечатление производит обоснование актуальности проблемы – раскрытие всех граней изучаемого явления, выявление «белых пятен» в процессе исследований пожара; а указание на столь знакомые и эмоционально переживаемые людьми трагические события (пожар в Соборе Парижской Богоматери, лесные пожары в Австралии и Сибири, трагедия в Кемерово) – актуализируют и обостряют проблематику.

Предметное поле диссертации – «содержательно-функциональные характеристики пожара как феномена культуры и формы его социокультурного бытования в исторической ретроспективе и современности» (с. 10): сразу же создает четкое понимание логики, структуры и содержания проведенного исследования. В диссертации приводится полное и убедительное раскрытие теоретико-методологической основы, что позволяет говорить о двух обстоятельствах: а) все выбранные подходы и методы соответствуют избранной диссертантом специальности 24.00.01 – Теория и история культуры; б) диссертантка создает достаточно целостное представление о феномене пожара, преодолев ограниченность частно-научных подходов к его изучению.

Решая поставленные задачи, автор С. А. Блинова создает концептуальную модель, позволяющую судить о научной новизне – явно выраженной и обоснованной в процессе исследования.

Вместе с тем, необходимо отметить и практическую значимость работы, которая становится особенно очевидной в процессе знакомства с апробацией идей автора в ее практической деятельности: разработка и чтение тематических лекций в рамках мероприятий Информационного центра по атомной энергии г. Челябинска; проведение профильных экскурсий на базе Центра противопожарной пропаганды общественных связей ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области» («Пожарно-техническая выставка Челябинской области»); проведение обучающих профилактических занятий в детских садах и школах г. Челябинска, в Центре временного содержания несовершеннолетних правонарушителей ГУ МВД России по Челябинской области. Кроме того, основные теоретико-прикладные аспекты

диссертационного исследования были использованы в деятельности Центра противопожарной пропаганды общественных связей ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Челябинской области».

Работа Блиновой С. А. основана на анализе фундаментальных концепций, существующих в современной гуманитарной науке; опирается на источники различного предметного содержания и направленности, что делает выводы автора убедительными и достоверными. Выносимые на защиту положения раскрывают поставленные автором задачи и представляют собой оригинальные научные выводы и утверждения. Указанные в автореферате научные труды вызывают неподдельный интерес и свидетельствуют о тщательной многолетней работе автора над исследуемой проблематикой. Диссертационное исследование является самостоятельным, законченным научным исследованием, решающим актуальную проблему, значимую как в теоретическом, так и в практическом смысле. Содержание диссертации, раскрытое в автореферате, отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

При прочтении автореферата возникает вопрос об эволюции культуры обращения населения с пожароопасными явлениями и объектами: можно ли говорить о том, что со временем фиксируется большая осознанность и рациональность поведенческих моделей? Другими словами, какой вектор – прогрессивный или регрессивный (в самых общих чертах) видится автору наиболее адекватным в оценке данной эволюции?

Все вышесказанное дает основание констатировать, что диссертационное исследование «Пожар как феномен культуры: исторические и актуальные формы репрезентации» отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Блинова София Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Рецензент:

Доктор культурологии, доцент
профессор кафедры социально-культурных технологий
Негосударственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Санкт-Петербургский Гуманитарный
университет профсоюзов»

*Ильинская Елизавета Александровна*

192238, Санкт-Петербург, ул. Фучика, 15

Тел./факс: +7(812) 327-27-28, 269-57-58

Электронная почта: [lizapost@mail.ru](mailto:lizapost@mail.ru)